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اطلاع رسانی درباره معایب تک فرزندی 
اين روانشناس بالينی، آگاه سازی مردم در بحث معايب تک 
فرزندی و محاســن چند فرزندی را نيز امری بسيارمهم در 
جريان تبليغ می داند و توضيح می دهد: « طبيعتا خانواده ها 
با آگاهی نسبت به اين مساله با ديد بازتری می توانند نسبت 
به چندفرزندی تصميم گيــری کنند، بنابرايــن نمی توان 
منکر اين نوع شيوه تبليغی شد. ضمن اينکه آگاهی بخشی 
نســبت به چند فرزندی، صرفا يک تبليغ نيست و واقعيتی 
است که جامعه بايد از آن اطلاع پيدا کند.» او ادامه می دهد: 
«واقعيت اين است که در خانواده های چند فرزندی، بسياری 
از مفاهيم رشــد و تربيتی در فضای خانواده اتفاق می افتد و 
فرزنــدان در کنار يکديگر با مفاهيم بســيار مهمی آشــنا 
می شوند. مثلا مهارت هايی مثل اجتماعی شدن، مسئوليت 
پذيری، حمايت و همدلی، مواجهه با مشکلات و اختلافات 
بين فردی و تفکر برای رفع اختلافــات و ... به راحتی در يک 
خانواده چند فرزندی اتفاق می افتد و رشد بچه ها در فضايی 
شاد و پرنشاط و درکنار افرادی هم سن و سال يکديگر صورت 
می گيرد. اتفاقی که قطعا در خانواده های تک فرزندی شاهد 
آن نيستيم و اين خانواده  ها با مسائل مختلفی مواجه هستند.

در خانواده های تک فرزندی ما با مســائلی روبه رو هستيم 
که ممکن است کودک را پس از ورود به جامعه با مشکلاتی 

مواجه کنــد. در خانواده های تک فرزندی تمــام عواطف و 
امکانات مختص به يک نفر اســت و اين محبت بيش از حد، 
توقع او از جامعه و حتی همسر آينده فرد را بسيار بالا برده و 
آسيب هايی را به او وارد می کند. همچنين اغلب اين بچه ها به 
علت نداشتن همبازی و ارتباط بيشتر با بزرگسالان، يکسری 
از توانمندی هايی که بايد با همســالان خود بدست آورند را 
کسب نمی کنند و حتی ممکن است زودتر بالغ شوند و لذت 

دوران کودکی را کمتر دريافت کنند.»

تنهایی والدین و فرزندان
دکتــر داوری در ادامه به نکته بســيارمهمی در بحث تک 
فرزندی اشــاره می کند و می گويد: « فراتر از تمام معايبی 
که در بحث تک فرزندی به آن اشــاره شد، ما با يک مساله 
بسيارمهم تر مواجه هســتيم و آن هم، شکل گيری مفهوم 
تنهايی در خانواده ها و وجود فرزندان و حتی والدين است 
که طبيعتا مشکلات عديده ای را به همراه خواهد داشت.» او 
ادامه می دهد: « به واقع يک تک فرزند در آينده، هيچ خواهر 
و برادری برای همدلی و همدردی ندارد و اگر با مشــکلی 
مواجه شــود، نمی تواند از وجود آنها بهره گيرد. ضمن آنکه 
پدر و مادر هم به سنين بالا رسيده اند و شايد فرزندان برای 
طرح مشکل با والدين، راحتی لازم را نداشته باشند که در 
چنين شرايطی بسياری از انتخاب های غلط برای فرزندان 
اتفاق می افتد. به طور مثال انتخاب دوســتانی که نه تنها 
موثر نيستند، بلکه می توانند برای اين بچه ها، مشکلاتی را 
نيز به همراه آورند.مساله ديگری که به سبب تنهايی اتفاق 
می افتد، اين است که فرزندان از شادی و نشاط موجود در 
خانواده محروم هستند. همين امر می تواند زمينه افسردگی 
را برای فرزندان و البته والدين رقم بزند. ضمن اينکه، والدين 
در دوران ميانسالی و کهنســالی بيش از پيش با حقيقت 
تنهايی آشنا می شــوند که اين نيز آســيب های بزرگی را 
به همــراه دارد. » دکتــر داوری درنتيجه گيری اين بحث 
می گويد: «باتوجه به تمام آنچه که گفته شد، بايد مردم را 
بطور جدی با مفهوم تنهايی آشنا کنيم که اين کار می تواند 
در قابل تبليغات صورت گرفته و خانواده ها، همين امروز از 

آنچه که در آينده انتظارشان را می کشد، آگاه شوند.»

اصلاح زیرساخت
 در قالب تبلیغات 

دکتــر آذردخــت داوری روانشــناس بالينی و 
کارشــناس صداوســيما به عنوان فردی آشنا 
نســبت به تفکرات عموم مردم جامعه، از زاويه 
متفاوت تری بــه بحث فرزنــدآوری و تبليغات 
می پردازد. او در رابطه با چگونگی تبليغات اثرگذار 
از بعد روانشناسی می گويد: «امروزه از شيوه های 
مختلف تبليغی در بحث فرزندآوری اســتفاده 
می شــود که هرکدام تاحد مشخصی می توانند 
در نحوه تفکر مردم تاثيرگذار باشند. مثلا حضور 
کارشناســان مختلف از جمله روانشناسان در 
رسانه ها نيز همواره اتفاق می افتد که اين شيوه 
نيز بخشی از تبليغات را شامل می شود اما برای 
تبليغات موثر، بايد اتفاقات ديگری هم بيفتد.» 
او ادامه می دهد: « بــه اعتقادمن برای اثرگذاری 
تبيلغات در بحــث فرزندآوری، بايــد درقالب 
يکسری تبليغات برنامه ريزی شده، ابتدا راهکارها 
و راهبردهايی برای درست شدن زيرساخت های 
بنای خانواده ارائه دهيم و در حل مشکلات بين 
فردی همسران، به کمک آنها بياييم تا خانواده ها 
در اولين قدم بتوانند نســبت به رفع مشکلات 
و آســيب های موجود در خانواده چــه از لحاظ 
مالی و چه از لحاظ روانی اقدام کنند و درنتيجه 
به طور اساســی تمرکز روی فرزنــدآوری برای 
آنها اتفاق بيفتد.» دکتــر داوری اضافه می کند: 
« علاوه بر ارائه آموزش هــا و راهکارهايی برای 
کاهش اســترس و اضطراب پدرهــا و مادرها از 
سوی متوليان و مبلغان بحث فرزندآوری، کمک 
به بهبود مشکلات موجود در جامعه و همچنين 
انجام يکسری اقدامات عملی تبليغی، تاحدقابل 
توجهی می توانــد به ايجاد تفکــر فرزندآوری و 
چندفرزندی کمک کند. چه بساکه ما امروز برای 
تبليغ در بحث فرزندآوری، بيــش از هرچيز به 
ايجاد آرامش در خانــواده ها از ابعاد مختلف نياز 
داريم و اين آرامش را بايد با شــيوه های تبليغی 
عملی و اقدامــات کاربردی، در خانــواده ايجاد 

کنيم.» 

 فراتر از تمام معایبی که 
در بحث تک فرزندی به آن 
اشاره شد، ما با یک مساله 
بسیارمهم تر مواجه هستیم 
و آن هم، شکل گیری مفهوم 
تنهایی در خانواده ها و وجود 
فرزندان و حتی والدین است


